
資料１
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令和６年度
春日井市介護認定審査会
連絡会議

春日井市役所 介護・高齢福祉課 認定担当
令和６年7月29日（月）

本日の内容
（１）春日井市の要介護認定の状況及び、春日井市

介護認定審査会審査判定等実施状況について
（２）春日井市介護認定審査会における審査判定の

平準化に関するアンケート結果について
（３）がん末期事例の審査判定に係る考え⽅について
（４）その他

審査会に係る質疑応答、事務局連絡等
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春日井市の要介護認定の状況

3

春日井市の人口（R6年4月１日時点）
総数 306,423人
15歳未満→38, 606人（12.60％）
15〜64歳→187,755人（61.27％）
65歳以上→80,062人（26.13％）

愛知県の人口（R5年10月１日時点）
総数 7,480,897人
15歳未満→928,750人（12.41％）
15〜64歳→4,628,806人（61.88％）
65歳以上→1,923,341人（25.71％）
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令和５年令和４年令和３年令和２年
33,65136,07938,19538,70265〜74歳

高齢者人口

（前期高齢者）
46,51644,30742,21741,55675歳以上

（後期高齢者）
80,16780,38680,41280,258合計

（65歳以上）

春日井市の高齢者人口の推移

令和５年令和４年令和３年令和２年
14,89314,52114,07213,287認定者数

18.618.117.516.6認定率（％）

春日井市の認定者数と認定率

住⺠基本台帳（各年10月1日）

住⺠基本台帳（各年10月1日）

（人）

（人）

5

第１号被保険者の要介護度別認定率 （令和６年３月）

・愛知県と比較すると、春日井市は要支援１の認定率がやや高く、
要支援２の認定率はやや低いが、その他はほとんど差はない。

「介護保険事業状況報告」月報（厚生労働省）

6

認定率要介護５要介護４要介護３要介護２要介護１要支援２要支援１

18.4%1.4%2.1%2.2%3.2%3.4%2.8%3.3%春日井市

17.8%1.3%2.2%2.3%3.0%3.3%3.1%2.6%愛知県

19.4%1.6%2.4%2.5%3.2%4.0%2.7%2.8%全国
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受給者の状況（第1号被保険者） R６.3月サービス利用分

認定を持っている方のうち居宅（介護予防）サービスを受給して
いる方の割合
春日井市 62.9％
愛知県 63.5％

「介護保険事業状況報告」月報（厚生労働省）

7

認定のみ
居宅（介護予防）サービ

ス受給者認定者数
被保険者

率人率人率人

6.8%5,47111.6%9,27218.4%14,74380,153春日井市

6.5%123,51511.3%215,16817.8%338,6831,899,899愛知県

申請件数の推移 （件）

8

R5年度R4年度R3年度R2年度R1年度区分
4,7104,3484,0753,9033,799新規

申請件数 5,8568,0477,3427,2335,835更新
1,2661,0791,058981898変更

11,83213,47412,47512,11710,532合計

3,799 3,903 4,075 4,348 4,710

5,835
7,233 7,342 8,047 5,856

898
981 1,058

1,079
1,266

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

R1年度 R2年度 R3年度 R4年度 R5年度

（件） 申請件数

新規 更新 変更

新規申請
4,710
40%

更新申請

5,856
４９％

変更
1,266
１１％

令和5年度申請件数（件）

※ 令和2年度〜令和5年度においてはコロナ対策による認定期間延⻑あり
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申請からの二次判定までの平均日数

愛知県（令和４年度申請基準）
主治医意見書入手まで

→20.1日
二次判定まで

→40.0日
9

32

33

34

35

36

37

38

39

R1年度 R2年度 R3年度 R4年度 R5年度

申請から二次判定までの平均日数（日）

R5年度R4年度R3年度R2年度R1年度
15.92215.414.111.7認定調査
20.319.817.517.217.2主治医意見書入手
26.0 38.635.735.134.6市調査

一次判定 30.427.625.727.225.6委託
27.2ーーーー調査センター
37.638.635.735.134.6二次判定

10

申請からの二次判定までの平均日数
（センター開設前後比較）

41.6

35.6

25

27

29

31

33

35

37

39

41

43

R1年度 R2年度 R3年度 R4年度 R5年4~7月 R5年８月~
令和6年3月

（日）

（センター開設前）

（センター開設後）

約6日間
早くなりました！
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1合議体当たりの平均審査件数

11

10482 10332 10341 10357 9904

23.8

25.6

24.4

25.7

24.4

22.5

23

23.5

24

24.5

25

25.5

26

0
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12000

R1年度 R2年度 R3年度 R4年度 R5年度

（件）審査件数 １合議体当たり審査件数

R5年度R4年度R3年度R2年度R1年度
990410357103411033210482審査件数
406403423404440審査会開催件数
24.425.724.425.623.8１合議体当たり審査件数

二次判定結果区分（審査件数）の推移

12

R5年度R4年度R3年度R2年度R1年度
割合件数割合件数割合件数割合件数割合件数

1.4%1421.2%1251.0%991.0%1040.9%96非該当
17.2%1,70116.5%1,70716.1%1,66815.5%1,60512.9%1,347要支援１
13.7%1,35214.1%1,45613.5%1,39715.6%1,61315.1%1,582要支援２
17.1%1,69618.5%1,91518.4%1,90717.4%1,80217.8%1,863要介護１
15.8%1,56716.3%1,69117.3%1,78417.7%1,82518.3%1,914要介護２
10.8%1,06612.0%1,24012.6%1,30511.9%1,22512.2%1,274要介護３
13.4%1,32312.3%1,27312.9%1,33012.0%1,23513.0%1,359要介護４
10.7%10579.2%9508.2%8518.9%92310.0%1,047要介護５

100.0%9,904100.0%10,357100.0%10,341100.0%10,332100.0%10,482合計
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認定有効期間

3.9%

3.8%

2.0%

49.1%

48.1%

47.3%

6.5%

2.7%

1.9%

22.7%

24.5%

22.1%

17.8%

20.9%

26.7%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

全国

愛知県

春日井市

６か月 12か月 24か月 36か月 48か月

※ 令和5年度要介護認定適正化事業 業務分析データ 春日井市 より引用
（令和4年10月1日〜令和5年3月31日までが対象）

令和4年10月〜令和5年3月

13

合計48か月36か月24か月12か月６か月

(100.0%)5,155(26.7%)1,377(22.1%)1,138(1.9%)97(47.3%)2,440(2.0%)103春日井市

(100.0%)125,145(20.9%)26,195(24.5%)30,671(2.7%)3,331(48.1%)60,191(3.8%)4,757愛知県

(100.0%)2,344,483(17.8%)417,333(22.7%)531,445(6.5%)153,244(49.1%)1,150,061(3.9%)92,400全国

令和５年度 更新申請の認定有効期間の内訳

※ 介護申請・区分変更申請でみなし更新となった件数は含まない
14

件数（割合）

0.6%276か月

0.3%1212か月

0.9%3624か月

46.1%193136か月

52.1%218648か月

100.0%4192合計

6か月 0.6%

12か月 0.3%

24か月 0.9%

46.1%  52.1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

審査会で付記した有効期間（更新申請のみ）

6か月 12か月 24か月 36か月 48か月
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春日井市介護認定審査会の
実施状況について

15

16

第１合議体 第２合議体 第３合議体 第４合議体 第５合議体 第６合議体 第７合議体 第８合議体 第９合議体 第10合議体
平均審査時間 50.8 69.9 55.9 64.6 52.5 68.9 66.6 56.2 47.6 98.3

0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

100.0

120.0

（分）

前期審査会審査時間

15
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第１合議
体

第２合議
体

第３合議
体

第４合議
体

第５合議
体

第６合議
体

第７合議
体

第８合議
体

第９合議
体

第10合議
体

平均審査時間 56.7 58.4 46.0 77.0 55.6 87.5 51.1 59.3 75.6 115.5

0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

100.0

120.0

（分）

後期審査会平均審査時間

二次判定での一次判定変更率

18

令和４年度

軽度変更変更なし重度変更

0.0%85.6%14.4%春日井市

0.5%94.7%4.8%愛知県

0.7%91.3%8.0%全国
出典:「令和４年度愛知県要介護認定の状況」

※春日井市は、愛知県・全国と比較して、重度変更率が高い
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19

春
日
井
市

愛
知
県

20

16.5%

24.4%

8.9%

12.1%

11.6%

14.6%

20.6%

15.5%

9.6%

22.1%

26.2%

84.3%

70.0%

89.2%

89.1%

89.2%

82.6%

80.4%

88.8%

91.6%

82.5%

77.0%

0.1%

0.0%

0.0%

0.0%

0.4%

0.0%

0.0%

0.5%

0.0%

0.0%

0.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

全体
前期第1合議体

前期第2合議体

前期第3合議体

前期第4合議体

前期第5合議体

前期第6合議体

前期第7合議体

前期第8合議体

前期第9合議体

前期第10合議体

令和５年10月〜12月二次判定での一次判定変更率（前期）

重度変更 変更なし 軽度変更
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21

24.4%

8.9%

12.1%
11.6%

14.6%

20.6%

15.5%

9.6%

22.1%

26.2%

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

30.0%

令和５年10〜12月各合議体の重度変更率（前期）

平均値
16.5％

22

15.2%

16.4%

6.9%

12.3%

23.1%

1.4%

22.0%

13.0%

15.7%

21.5%

16.3%

84.7%

83.6%

93.1%

87.7%

76.9%

97.7%

78.0%

87.0%

88.0%

78.5%

83.7%

0.1%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.9%

0.0%

0.0%

0.4%

0.0%

0.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

全体
後期第1合議体

後期第2合議体

後期第3合議体

後期第4合議体

後期第5合議体

後期第6合議体

後期第7合議体

後期第8合議体

後期第9合議体

後期第10合議体

令和6年1月〜3月二次判定での一次判定変更率（後期）

重度変更 変更なし 軽度変更
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23

平均値
15.2％

16.4%

6.9%

12.3%

23.1%

1.4%

22.0%

13.0%

15.7%

21.5%

16.3%

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

令和６年１〜３月各合議体ごとの重度変更率（後期）

状態の維持・改善可能性にかかる審査判定
（要支援２・要介護１の振り分け）

24

※春日井市は、全国と比較して、要支援２の振り分け率が高く、
要介護１の振り分け率が低い

令和４年度

出典:「令和４年度愛知県要介護認定の状況」

43.2%

47.5%

38.9%

56.8%

52.5%

61.1%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0% 90.0% 100.0%

春日井市

愛知県

全国

要支援２ 要介護１

23
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要介護１の状態像別認定率
（認知機能の低下等０１・状態不安定０２の振り分け）

25

89.5%

84.7%

70.8%

10.5%

15.3%

29.2%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0% 90.0% 100.0%

春日井市

愛知県

全国

認知機能の低下等 状態不安定
出典:「令和４年度愛知県要介護認定の状況」

※春日井市は、愛知県、全国と比較して、認知機能の低下等の
振り分け率が高い

令和４年度

状態の維持・改善可能性にかかる審査

<判断のポイント>
特記事項（特に３、４、５群、
7-2）の特記事項はどうか。
主治医意見書に具体的な認知症状
の記載はあるか。
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一次判定が要支援２・要介護１（基準時間32分以上50分
未満）の二次判定の実際（前期）

27

平均前期第１
０合議体

前期第９
合議体

前期第８
合議体

前期第７
合議体

前期第６
合議体

前期第５
合議体

前期第４
合議体

前期第３
合議体

前期第２
合議体

前期第１
合議体

0.3%0.0%0.0%0.0%1.7%0.0%0.0%1.3%0.0%0.0%0.0%要支援１

40.9%27.8%46.3%47.7%34.5%45.9%44.6%42.5%44.6%47.7%30.0%要支援２

45.6%44.4%44.4%43.1%46.5%37.8%48.6%47.5%43.1%49.2%50.0%要介護１

13.2%27.8%9.3%9.2%17.2%16.2%6.8%8.8%12.3%3.1%20.0%要介護２

令和５年10〜12月

28

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

令和５年10〜12月

一次判定が要支援２・要介護１（基準時間32分以上
50分未満）の二次判定の実際（前期）

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２

27

28
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29

一次判定が要支援２・要介護１（基準時間32分以上50分
未満）の二次判定の実際（後期） 令和６年１〜３月

平均後期第１
０合議体

後期第９
合議体

後期第８
合議体

後期第７
合議体

後期第６
合議体

後期第５
合議体

後期第４
合議体

後期第３
合議体

後期第２
合議体

後期第１
合議体

0.1%0.0%0.0%0.0%0.0%0.0%1.3%0.0%0.0%0.0%0.0%要支援１

38.8%38.4%34.2%40.8%34.8%38.7%48.7%35.8%42.1%39.1%35.9%要支援２

46.4%39.7%44.3%39.5%53.9%50.7%50.0%35.8%46.1%58.0%46.9%要介護１

14.6%21.9%21.5%19.7%11.2%10.7%0.0%28.4%11.8%2.9%17.2%要介護２

30

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

令和６年１〜３月

一次判定が要支援２・要介護１（基準時間32分以上50

分以上５０分未満）の二次判定

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２
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がん末期の方の申請日から結果が出るまでの日数

31

全体平均 37.6日
がん末期の平均 22.0日

※ 令和5年10月1日〜令和6年3月31日までに早期振りした176件の申請より算出
<参考> 最短：10日

最⻑：70日

15.6日早い！

32

令和5年度 がん末期事例の審査結果

合計
二次判定

要介護５要介護４要介護３要介護２要介護１要支援２要支援１非該当
1844181非該当

一
次
判
定

2831816要支援１
33116160要支援２

503020要介護１

682543要介護２
421230要介護３
601347要介護４
6262要介護５
36175595696582141合計

2段階以上の重度変更
1段階の重度変更
1次判定通り

31

32
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33

57.9% 4.4% 34.1%

3.6%

令和5年度 がん末期事例の一次判定変更率

1次判定通り 振り分け 1段階の重度変更 2段階以上の重度変更

がん末期（ 令和5年度）３６１件の審査の状況

5人

6人

3人

10人が２か月
以内に見直し

【二次判定結果】 【認定日から変更・介護申請まで】
支２
介１
介３・・2名
介４

介２
介３
介５ ・・4名

介４
介５・・2名

34

審査件数要介護度

1非該当

14要支援１

2要支援２

58要介護１

96要介護２

56要介護３

59要介護４

75要介護５

361合計

変更申請・
介護申請

人数日数
430日以内
660日以内
090日以内
3120日以内
1120日以上
14計

※ 実人数 ３４８人

33
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がん末期（ 令和5年度審査）の方の状況 R6.5月末現在

審査実人数 ３４８人

更新後の
期間中
１０人

認定期間中
40人

喪失（死亡）
277人

１年未満で
亡くなられた方

84.5%

35

非該当の後に再度
新規申請中死亡

１人

更新申請
１５人

変更申請
・介護申請後
喪失（死亡）

13人更新期間
中に喪失

４人

介護申請
後に喪失

１人

更新なし
認定機関終了

１人

合計日数
8730日以内
8860日以内
5590日以内
24120日以内
15150日以内
5180日以内
20181日以上
294計

喪失者294人の内訳
【申請日から喪失日まで】 【喪失時の要介護度】

喪失者のうち
93.2%が
申請から

6か月以内
に亡くなって

いる

軽度者
45人

36

合計要介護度
4要支援１
1要支援２
40要介護１
73要介護２
48要介護３
53要介護４
75要介護５
294計

35

36
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喪失時に「要支援１・２、要介護１」45人の状況
軽度者：車椅子・
介護用ベッド等

レンタル原則不可【内訳】
・サービス利用あり 29人

・サービス利用なし 16人 医療のみ？
（内 居宅介護支援の届出を出していたのは1名）

37

（再掲）
※「軽度者に係る福祉用具貸与届出書」（例外給付）による

介護用ベッドのレンタル 17人
車椅子のレンタル 5人

38

令和5年度 2号被保険者がん末期事例の審査結果

合計
二次判定

要介護５要介護４要介護３要介護２要介護１要支援２要支援１非該当

22000非該当

一
次
判
定

42200要支援１

4310要支援２

871要介護１

1596要介護２

734要介護３

615要介護４

77要介護５

538813186000合計

2段階以上の重度変更

1段階の重度変更

振り分け
1次判定通り

37

38
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39

43.4%

1.9%

47.2%

7.5%

令和5年度 2号被保険者がん末期事例の審査結果

1次判定通り 振り分け 1段階の重度変更 2段階以上の重度変更

2号被保険者がん末期（ 令和5年度）５３件の審査の状況

【二次判定結果】

40

審査件数要介護度
0非該当
0要支援１
0要支援２
6要介護１
18要介護２
13要介護３
8要介護４
8要介護５
53合計

変更申請・
介護申請は
無かった

※ 実人数 ５３人

39

40
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2号被保険者がん末期（ 令和5年度審査）の方の状況
R6.5月末現在

審査実人数 53人

認定期間中
9人

喪失（死亡）
４３人

１年未満で
亡くなられた方

81.1%

41

更新申請
１人

合計要介護度
0要支援１
0要支援２
5要介護１
11要介護２
12要介護３
7要介護４
8要介護５
43計

合計日数
1430日以内
1160日以内
1090日以内
4120日以内
1150日以内
0180日以内
3181日以上
43計

第2号被保険者がん末期の喪失者43人の内訳
【申請日から喪失日まで】 【喪失時の要介護度】

喪失者のうち
93.0%が
申請から

6か月以内
に亡くなって

いる

軽度者
5人

42

41
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第２号被保険者がん末期で喪失時に「要支援１・２、要介
護１」5人の状況 軽度者：車椅子・

介護用ベッド等
レンタル原則不可【内訳】

・サービス利用あり ３人

・サービス利用なし ２人 医療のみ？
（内 居宅介護支援の届出を出していたのは1名）

43

（再掲）
※「軽度者に係る福祉用具貸与届出書」（例外給付）による

介護用ベッドのレンタル ３人
車椅子のレンタル 0人

ご清聴ありがとうございました。

43
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